2027, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na 

forma do artigo 107 da Lei nº 14.133/2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR ADITIVADO  

A presente prorrogação contratual de prazo e valor, resulta no incremento global do valor de 

R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 

7.000,00 (sete mil reais), sempre através da emissão de notas fiscais, mantendo-se inalterado o 

valor mensal originário. 

Subcláusula única. Considerando este primeiro termo aditivo contratual, o Contrato nº 

002/2025 passa a ter o seu valor global atualizado para R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito 

mil reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA 

A formalização do presente Termo Aditivo decorre da persistência da necessidade 

administrativa que ensejou a contratação originária, consistente na prestação de serviços 

técnicos profissionais especializados de consultoria jurídica de alta complexidade na área de